A nostri una cum clero et monachis sibi commissis Domini immensam clementiam jugiter exorare. Et ut hæc auctoritas nostra futuris temporibus inviolabilem atque inconvulsam obtineat firmitatem, manu propria subter firmavimus, et annuli nostri impressione insigniri jussimus. Quam si quis violare præsumpserit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem prædicto monasterio, cui violentiam intulit, et medietatem cameræ nostræ, hac nostra inscriptione inconvulsa manente.

Signum † domini Henrici serenissimi et invictissimi imp. Augusti.

Henricus cancellarius vice Luitardi episcopi et archicancellarii recognovit.

B Datum Nonas Maii, anno Dominicæ incarnationis 1014, indict. XII, anno vero domini Henrici imp. Augusti regnantis XII, imperii autem ejus I.

Actum Papiæ in palatio Ticinense feliciter, in Dei nomine. Amen.

LXXX.

S. Henrici præceptum per quod Wormatiensem Ecclesiam adversus iniquas comitum provincialium impetitiones tuetur.

(Anno 1014.)

[Schannat, *Episcopatus Wormat.*, II, 40.]

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, HENRICUS, divina præordinante clementia, imperator Augustus.

C Si petitionibus sacerdotum Dei, quod ad nostram notitiam de necessitatibus Ecclesiarum sibi commissarum pertulerint, ad effectum perducimus, hoc nobis incunctanter, et ad temporalis regni statum, et ad æternæ beatitudinis incrementum proficere confidimus. Ideoque omnium Dei nostrique fidelium, præsentium scilicet et futurorum, noverit industria quomodo venerabilis vir Burchardus, sanctæ Wormatiensis Ecclesiæ episcopus, communi lamentatione pontificum et abbatum ejusdem provincie, celsitudinem nostram adiit sese reclamando ob frequentem injuriam ac legem injustam, a comitibus nostris, familie suæ Ecclesiæ toti, præsumptione impositam, ut quisquis ex eadem familia in furto, vel pugna, aut aliqua criminali causa culpabilis inventus fuisset, seu magna vel parva res esset, 60 solidos comiti semper componere debuisset; inter hæc etiam præcepta immunitatis, quæ Christianissimus Francorum rex Dagobertus Deo sanctisque suis apostolis Petro et Paulo primitus condonavit, visibus nostris relegenda præsentavit, in quibus scriptum est quomodo ipse Dagobertus constituit ut nullus comes aliquam in causis audiendis super eandem familiam potestatem haberet; insuper confirmationes successorum illius: videlicet Pippini, Caroli, Ludovici, Arnolfi, Henrici, trium Ottonum, clarissimorum regum vel imperatorum, antecessorum nostrorum, nobis nostrisque fidelibus demonstravit, in quibus reperimus quod ipsi constitutionem prædicti regis Dagoberti suis præceptionibus a novo confirmaverunt, et ne hæc lex injusta ulterius procederet,

is est clementiam nostram ut insultantem A
m præsumptionem nostra dominatione co-
nus, remque suæ ecclesiæ nostra auctori-
no confirmarem.

is petitionibus ob divini cultus amorem, ejusque
ariam servitutem, acquiescentes, hoc nostri
is præceptum eidem ecclesiæ fieri decrevimus,
od jubemus ut præfatus antistes Burchardus,
e successores, sicut a prænominatis regibus
peratoribus constitutum est et confirmatum,
n rem suæ ecclesiæ quiete possideant, et
is nostri nullam familiæ suæ ecclesiæ inju-
vel injustitiam posthac inferre præsumant.
rea, ob æternæ beatitudinis remunerationem,
itorum Petri et Pauli venerationem, istud im-
e præceptum constituimus, hocque in sempi-
n stabile firmumque præcipimus : ut, si quis
ps ex familia Wormatiensis ecclesiæ furtum
gnam aut ullam aliam criminalem causam in
i familia perpetraverit, ad manus episcopi suo
ato componat ; si autem extra familiam cum
reo aliquo rixam habuerit, advocatus suus
i pro eo justitiam faciat, et si alicui libero ho-
ollam justitiam fecerit, vel cum eo pugnaverit
si extra familiam raptum aliquem peregerit,
atus suus similiter pro eo justitiam faciat : si
i infra septa cujuslibet furtum aliquod com-
it, reddat quod abstulit, restituat, et insuper v
is persolvat ; si extra, iterum quod abstulit
uat, et insuper unam unciam tantummodo C
onat, et nunquam majus vadimonium prome-
r quam v solidos. Comites autem nullam peni-
abeant potestatem super familiam prædictæ
siæ, nisi in legali placito, cum judicio scabino-
et juramento liberorum hominum, aliquis in
r esse convincatur ; et si palam in furto depre-
atur, in compede comitis interea reservetur,
; scabinorum judicio, in suo placito juste di-
etur : illos vero 60 solidos, quos usque nunc
la et irrationabili lege receperant, omnino in-
imus, nisi in publicis civitatibus. Et si quis
i confirmationis præcepta violaverit, vel nostræ
itutionis transgressor extiterit, si liber est, III
uri ad nostram cameram persolvat, sin autem D
is, corium et capillos amittat. Sed ut hæc au-
tas firma stabilisque in perpetuum maneat,
a propria subtus annotavimus, nostrique sigilli
essione consignare præcepimus.

ta v. Kal. Augusti, indict. XII, anno Dom. in-
stationis 1014, anno vero domni Heinrici secun-
gni XIII, imperii autem I.

tum Mersfelt in Dei nomine feliciter.

LXXXI.

ræ S. Heinrici quibus abbatiam de Schwarzach
edit possidendam Werenhario episcopo Argenti-
nsi et successoribus ejus.

(Anno 1014.)

[Gall. Christ., V, Instrum., 469.]

nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
divina favente clementia, rex.

Cum ex rationabili ordine omnipotentis Dei corporis
humani forma eo modo sit condita ut quælibet minora
membra capiti sint subjecta, et ab eo veluti sub quo-
dam duce regantur, non incongruum putavimus ad hanc
imitationem, quasdam minores ecclesias in regno
nostro subdere majoribus, et id voluntati regis
regum nihil obstare arbitrati sumus, qui cœlestes
atque terrenos principatus miro ordine novit di-
stinguere. Proinde nos etiam, qui ad tempus sub
æterno Rege electi sumus regnare, in primis pro
amore Dei, ejusque genitricis, nec non pro assiduis
petitionibus dilectæ conjugis nostræ Cunegundæ,
atque fidis persuasionibus Hereberti Coloniensis
archiepiscopi, et fratris sui Becelonis episcopi Wur-
ceburgensis, et simul fratris nostri Brunonis Au-
gustensis consiliis, cæterorumque fidelium nostro-
rum rogatu et assensione, quin vero propter jure
servitium Werenharii Argentinensis episcopi, quam-
dam abbatiam monachorum, quæ dicitur *Suazaha*,
sanctæ Argentinensis ecclesiæ in honore Dei Geni-
tricis fundatæ, in nostram nostrorumque successo-
rum memoriam tradidimus perpetualiter possiden-
dam, cum omnibus ad eandem abbatiam legaliter
pertinentibus, in quibuscumque provinciis, mobili-
bus et immobilibus, areis, ædificiis, servis, ancillis,
terris cultis et incultis, agris, campis, pascuis sive
compascuis, vineis vel vinetis, silvis, forestis,
venationibus, aquis aquarumque decursibus, mo-
lendinis, piscationibus, viis et inviis, exitibus et re-
ditibus, cæterisque utensilibus eo tenore quatenus
præfatus episcopus Werenharius sui que successores
liberam de eadem abbatia deinceps habeant pote-
statem absque omni personarum contradictione et
molestatione possidendi, et in usus ecclesiæ quid-
quid inde sibi libeat omnibus modis faciendi. Et ut
hæc nostræ traditionis auctoritas stabilis et incon-
vulsa permaneat, hanc præcepti nostri paginam
regio more et post conscriptam manu pro-
pria roborantes, sigilli nostri impressione insigniri
jussimus.

Signum domini Henrici regis invictissimi.

Suncelinus cancellarius vice archicapellani Er-
chanboldi recognovi.

Data XVI Kal. Februarii, feria III, luna IV, anno
ab incarnatione Dominica 1014, indict. XII, anno vero
domini Henrici regis XII.

Actum Papiæ.

LXXXII.

S. Henrici sententia contra comites et marchiones
Estenses, ipsius imperio obtemperare recusantes.

(Anno 1014.)

[Lunig. Cod. diplom., I, 1523.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
cus, favente divina clementia, Romanorum impera-
tor Augustus.

Notum esse volumus universis sanctæ Dei Eccle-
siæ fidelibus Ubertum comitem, filium Hildeprandi
Otbertum marchionem et filium ejus, et Albertum
nepotem illius, postquam nos in regem et imperato-

rem elegerunt, et post manus nobis datas et sacramenta nobis facta, cum Dei nostroque inimico Arduino regnum nostrum invasisse: rapinas, prædas, devastationes ubique fecisse; et, quod sine luctu non est dicendum, territoria et pertinentias omnium ecclesiarum miserabiliter bonis omnibus exspoliasse. Magnus dolor, nimius luctus, inaudita intus et foris desolatio! Si ergo ita destructis ecclesiis subevenitur, quod Deo placebit, nulli bonorum displicendum erit. Consilio ergo cum amicis Dei habito, scrutata et inventa est lex Longobardorum, quæ ita jubet: « Si quis contra animam regis cogitaverit, aut consiliatus fuerit animæ suæ, incurrat periculum et res illius infiscentur. » Secundum igitur legem eorum, nostra propria sunt omnia bona ipsorum, quia manifestum est ipsos contra nos non solum cogitasse aut consiliatos fuisse, sed etiam ausus nefarios et conatus impuros opere exercuisse, et publice bella contra nos præparasse.

Quia ergo legibus eorum nostra sunt bona ipsorum, ecclesiæ Sancti Cyri episcopi Ticinensis, quam ipsi in suis pertinentiis igne et rapinis vehementer devastaverunt, de prædiis eorum partem dare volumus, ut sic vel in aliquo recompensatione facta tolerabilius illata valeat sustinere dispendia, donec Deo donante commoda sibi succrescant majora. Juste igitur et legaliter damus sibi de rebus Uberti filii Hildeprandi castellum de Cerreto et Vulparia, cum omnibus eorum adjacentiis ad jugera millia cum suo toto districtu; de rebus Uberti [lege Oberti] et filiorum ejus, et Alberti nepotis ipsorum marchionis quidquid habuisse visi sunt in Scadrampo prope castrum de Balbiano et in territorio sancti Martini in Strata et in Casale ad jugera quingenta: quatenus ecclesia beatissimi confessoris Domini Cyri, et pastor qui per tempora ibi fuerit, omnia quæ supra nominata sunt, cum suis pertinentiis, aquis scilicet aquarumve decursibus, ripis, molendinis, piscationibus, terris cultis et incultis, silvis, cursibus, vadis, venationibus, stallareis, servis et ancillis, capellis, montibus et vallibus, rupibus et pratis, mercatis et districtibus, et cum omnibus quæ nominari possunt, in æternum jure proprietario habeat atque disponat, nostra, nostrorumque successorum et omnium hominum contradictione et molestatione et diminoratione remota. Concedimus insuper Sancto Cyro patrono nostro districtum de Secema ad milliaria octo in omni parte in circuitu, sicut ad nostram partem pertinere videtur, pro pace et quiete ipsius Ecclesiæ, remedio et salute animæ nostræ, nostrorumque successorum regum et imperatorum. Si quis igitur contra hoc nostrum præceptum, in æternum Deo propitio valiturum, ire tentaverit, et ecclesiam beati Cyri vel pastorem suum disvestire vel in aliquo molestare de prædictis rebus præsumpserit, componat mille libras auri purissimi, medietatem sanctæ Ticinensi Ecclesiæ, et cameræ nostræ alteram medietatem. Quod ut verius credatur, et ab omnibus inviolabiliter conservetur, hoc præceptum manu nostra

A firmavimus et nostro sigillo insigniri præcepimus. *Signum domini Henrici invictissimi imperatoris Augusti.*

Henricus cancellarius vice Evrardi episcopi et archicapellani recognovit.

Factum anno incarnationis Dominicæ 1013, indictione XII, anno vero domini Henrici imperatoris Augusti, regni XIII, imperii vero primo.

Actum Soleya.

LXXXIII.

S. Henricus imperator donat abbatiæ S. Michaelis prædia quædam extra urbem Bambergensem sita.

(Anno 1015.)

[Ludewig, *Script. rer. Germ.*, 1118.]

B In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementiâ, secundus, Romanorum imperator Augustus.

Nosse volumus industriam Christifidelium, tam futurorum quam præsentium, quod imperiali sancimus edicto ut in prædiis quæ divinæ intuitu pietatis, ecclesiæ S. Michaelis Bambergensis una cum dilecta conjugè nostra Cunegunda, prostrarum, eorumque quorum debitores sumus, remedio animarum, imperiali contulimus munificentia, tredecim videlicet principalis curtes, Ratelsdorf, Ezelkirchem, Rodeheim, Belbenhusen, Werde, Wofurte Dorffling, Ebelsfeld, Leitterbach, Elsendorff, et circa Wederedam, Scheistein, Husen et Budensheim, cum omnibus villis attinentibus in prædiis etiam ubique conquisitis vel conquirendis, dictæ procuratores ecclesiæ locandi, instituendi, destituendi, ac in melius commutandi, mansos, feuda, áreas, prata, vineas, silvas, cæteraque mobilia et immobilia, ad placitum sui abbatis ac præceptoris, liberam habeant potestatem: quibus etiam placationes offensarum, satisfactionum vel emendas excessuum, vel inviarum in omnibus causis civilibus, tam in tribus placitis Maii, Autumni et Februarii, quam in omnibus plane negotiis, ab universis ecclesiæ colonis volumus exhiberi. Cæterum si coloni in litibus causarum decidendis inter se dissentiunt, ad proximam curti marchiam eos pro sententiis ferendis statuimus habere recursum, si vero casus perplexus fuerit ac difficilis, ad caput claustrum, id est abbatis præsentiam recurrant. Sicque abbas, majoribus et melioribus suæ familiæ convocatis, ipsorum consilio quod justum est ordinet ac disponat. Debita officia aratorum tribus vicibus in anno, ovorum in Pascha, caseorum in Pentecosten, pullorum in carnis privio, et hebdomadalia servitia dictæ nostræ ecclesiæ, ab omnibus, ut concedet, impendantur. Censum autem ultimum, per quem utique omnia vel neglecta supplentur servitia, jus videlicet capitale, a viris descenditibus optimum equum, vel, si equo carent, optimum caput pecoris, et a feminis induvias et exuvias transmitti ad ecclesiam ordinamus, ut cum famulis ecclesiæ in divinis servitiis communionem plenariam consequantur. Hujus instituti auctoritas ut omni ævo stabilis inconversa permaneat, et inviolabiliter ab omnibus obser-

vetur, hanc chartam inde conscriptam, sicut inferius apparet, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Data Nonis Februariis, indictione XII, anno Dominicæ incarnationis 1015, anno domini Henrici secundi regnantis decimo sexto, imperii autem quarto.

Actum Francofordiæ feliciter. Amen.

LXXXIV.

S. Henricus abbatissæ S. Vitoni possessiones confirmat.
(Anno 1015.)

[D. Calmet, *Histoire de Lorraine, Preuves*, p. 398.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS, divina disponente clementia, imperator Augustus.

Celebre est, etc. Quare noverint omnes consecratales palatii cæterique fideles nostri qualiter, per interventum Heymonis fidelis nostri, sanctæ Virdu-nensis Ecclesiæ episcopi, expetiti sumus ut res ecclesiæ suæ, antea per apostolicum privilegium, et per divæ memoriæ antecessoris nostri Ottonis præceptum, ecclesiæ et monasterio beati Petri collatas, ubi Berengarius beatæ recordationis episcopus regulam beati Benedicti abbatis sacra devotione inceptam, pro posse monachali, ordine decoravit, suisque successoribus perdonandam reliquit, per præceptum confirmationis, uti imperatoribus et regibus decessoribus nostri moris fuerat; insuper quæ ipsi monasterio condonaverat, offerremus, nostraque astipulatione corroboraremus. Quod devote expostulatum est, et regali auctoritate concessum. Damus ergo et in jus Ecclesiæ jam dictæ conferimus abbatiam ipsam quæ S. Vitoni dicitur, cum omnibus ad se pertinentibus, etc. Dono Gerardi comitis ad S. Julianum mansum cum dimidio, et vineam, etc. Noster vero fidelis comes Godefridus quasdam res ad præfatam locum subdotatas dedit in villa quæ Borbat nuncupatur, mansa XX cum ecclesia, etc. Hermannus quoque venerabilis comes in comitatu Brachautinense in prædio quod Haslud vocatur, XXX eidem contulit mansa, etc. Comes etiam Lutardus in eodem monasterio monachus factus, dedit in pago Vaprensi in comitatu Decasteri prædium Balliodium, ecclesiam scilicet cum dote, et mansum indominicatum cum aliis XL, etc. Nos autem prædictæ Ecclesiæ pro remedio animæ nostræ, et dilectissimæ conjugis nostræ Cunegundæ, et pro commemoratione omnium parentum, quorum memoriæ debitores existimus, dimidiam partem telonei, monetæ, et totius debiti quod inde ad nostrum jus respicit in loco qui dicitur Mosomum, in proprium damus. Hæc per interventum Herimanni comitis, cujus beneficium antea fuit, tradimus ac imperiali auctoritate corroboramus, etc.

Signum domini Henrici invictissimi imperatoris Augusti.

Gontherius cancellarius vice Herimbaldi archicancellarii recognovi.

Data anno Dominicæ incarnationis 1015, anno vero domini Henrici II, regni XIV, imperii autem II.

Actum Noviomago.

LXXXV.

Confirmatio jurium ac privilegiorum asceterii sacrarum virginum Lucensium S. Salvatoris facta Alpergæ abbatissæ ab S. Henrico inter Augustos primo.
(Anno 1015.)

[Muratori, *Antiquit. Italic.* tom. I, 1007.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS, divina faventeclementia, Romanorum imperator Augustus.

Quidquid locis divino cultui mancipatis nostræ liberalitatis munere conferimus, id nobis ad æternæ retributionis remunerationem prodesse minime diffidimus. Cognoscat igitur omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, seu nostrorum, præsentium scilicet futurorumque, solertia qualiter nos, interventu ac petitione Cunegundæ imperatricis, nostræque dilectæ conjugis, per hanc nostri præcepti paginam, prout juste et legaliter possumus, confirmamus et corroboramus monasterium Sancti Salvatoris, quod est infra muros urbis Lucæ constructum, una cum abbatissa nomine Alperga, cum omnibus sanctæmonialibus ibi Deo famulantibus, quomodo sunt, aut pro tempore Deo inibi famulantibus, cum omnibus eorum rebus et proprietatibus, scilicet et terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, pascentes pascuationibus, ac omnia substantia quæ idem locus meretur habere, confirmamus per nostræ augustalis potentiæ [præceptum], per quod monasterium illud, res habitas et adhuc in jure ipsius monasterii juste manentes, possint in futurum contineri. Statuimus ergo, ac per hoc nostræ confirmationis præceptum, ut ab hinc et in futurum præfatum monasterium, una cum rebus vel familiis inibi juste pertinentibus, vel quæcunque in antea per dationem religiosorum virorum seu devotarum feminarum collatum exstiterit, sub nostri præcepti confirmationem permaneat, et nullus quislibet de prædictis rebus, quas tunc tenere quiete ac legaliter videbantur, aliquam inquietudinem ullo unquam in tempore facere præsumat; sed per hanc nostram auctoritatem omnes res ipsius monasterii sint defensatæ sub nostri præcepti confirmationem. Volumus etiam ut sub nostra immunitate idem prædictum monasterium nostris et futuris temporibus existat una cum omnibus rebus ac familiis ad eum juste pertinentibus, Et si quando abbatissa obierit, de suis ipsis eligant, quam bonæ conversationis invenerint meliorem abbatissam. Præcipientes quoque jubemus et jubendo præcipimus ut nullus iudex publicus, aut aliquis ex judiciaria potestate infra ipsum monasterium, seu ecclesias aut villas, aut agros, etc. Quod ut verius credatur, etc.